1

豫卫科教函〔2025〕2号

各省辖市、济源示范区卫生健康委，航空港区教文卫体局，各全

科医生转岗培训基地

河南省卫生健康委关于印发2025年全科医生
转岗培训招收工作方案的通知

：

按照《国务院办公厅关于加快医学教育创新发展的指导意

见》（国办发〔2020〕34号）、《国务院办公厅关于改革完善全科

医生培养与使用激励机制的意见》（国办发〔2018〕3号）、国家

发展改革委等6部委《关于印发以全科医生为重点的基层医疗卫

生队伍建设规划的通知》（发改社会〔2010〕561号）等文件精神，

加大全科医生培养力度，提升基层医疗卫生机构服务能力，我委

研究制定了《2025年全科医生转岗培训招收工作方案》，现印发

给你们，请认真贯彻落实，统筹做好全科医生转岗培训的报名、

培训等工作。

2025年3月6日

（信息公开形式：主动公开）

2

2025 年全科医生转岗培训招收工作方案

为提升全科医生转岗培训吸引力，培养更多合格的全科医

生，提升基层医疗卫生机构服务能力，圆满完成 2025 年度全科

医生转岗培训工作任务，特制定本方案。

一、培训目标

以全科医学理论为基础，以基层医疗卫生服务需求为导向，

通过较为系统的全科医学相关理论学习和实践技能培训，培养具

有高尚职业道德和良好专业素质，热爱全科医学事业，掌握全科

专业基本知识和技能，达到全科医生岗位胜任力基本要求，能够

为个人、家庭、社区提供综合性、连续性、协调性基本医疗卫生

服务的合格全科医生。

二、培训对象

（一）全省基层医疗卫生机构中已取得临床执业（助理）医

师资格、拟从事全科医疗工作、尚未接受过全科医生转岗培训、

全科专业住院医师规范化培训或助理全科医生培训的临床执业

（助理）医师。

（二）二级及以上医院中取得临床执业医师资格、从事临床

医疗工作三年及以上、拟从事全科医疗工作、尚未接受过全科医

生转岗培训、全科专业住院医师规范化培训或助理全科医生培训

的其他专业临床执业医师。

上述培训对象均不包括预防、口腔、中医、中西医结合执业

3

医师。

三、培训计划

本年度计划招收 1600 人。

四、培训内容

培训内容分为全科医学基本理论培训、临床综合诊疗能力

培训、基层医疗卫生实践培训和全科临床思维训练四个模块。按

照国家卫生健康委制定的《全科医生转岗培训大纲（2019 年修

订版）》要求，主要对培训学员开展全科医学及社区卫生服务相

关理论、全科临床思维、全科医疗及服务模式、国家相关法律法

规等知识的培训，重点是对基层学员临床诊疗能力和公共卫生服

务能力的培养，使学员树立全科医学思想和服务理念，熟悉全科

医学服务模式，规范掌握基层医疗卫生服务技术，胜任基层医疗

卫生机构全科医疗的岗位要求。

五、培训时间和方式

（一）培训时间

1.2025 年 5 月至 2026 年 4 月。培训时间为 12 个月，其中

临床综合诊疗能力培训 11 个月，基层医疗卫生实践 1 个月。

2.全科医学基本理论知识培训和全科临床思维训练穿插于

全过程，分次进行。其中，第一周全科医学基本理论培训（含岗

前培训）7 学时，后续理论培训每周不少于 3 学时。其中面授集

中累计培训时间不少于 56 学时，累计理论学习不少于 160 学时；

全科临床思维训练每月 1 次，累计不少于 20 学时。

4

（二）培训方式

培训采取模块式教学、必修与选修相结合的方式进行，允许

培训基地根据培训对象的专业背景、工作年限和个性化需求，按

照“填平补齐”的原则，灵活安排培训内容，重在全科岗位胜任

能力的培养。

理论培训采取按需分程、集中授课、必修与讲座、线上线下

相结合的方式，临床阶段采取科室轮转、基层实践等形式进行培

训。全科临床思维训练以病例讨论为主，采用教学示范与教学实

践相结合，课堂教学、门诊教学、病房教学、基层实践相结合等

多种方式进行。

全科医学基本理论知识培训和全科临床思维训练由培训基

地全科医学科组织实施。

六、报名程序

（一）宣传报名

各地卫生健康委和全科医生转岗培训基地应积极组织宣传，

深入基层宣讲全科医生转岗培训政策内容，发动符合条件的人员

积极报名，确保完成招收任务。大力支持脱贫地区的临床医师参

加培训，对来自脱贫地区的临床医师同等条件下优先招收。

（二）报名时间和方式

1.报名时间：3 月 10 日至 31 日。

2.本年度统一采用网上报名方式，登录“河南省卫生健康科

技教育综合管理平台”（网址：http://kjjy.hnwsjk.cn），选择

5

“全科转岗”模块，信息化系统操作说明另行下发。

3.需参加培训学员进行网上注册，按报名流程填报个人信

息，并上传减免培训有关证明材料。

（三）资料审核

1.各县级卫生健康委于 4 月 2 日前在线审核报名人员材料，

重点审核执业信息、工作信息、外出参培证明及减免材料，并将

符合条件的报名人员提交至所在市级卫生健康委。

2.各市级卫生健康委于 4 月 4 日前按照《2025 年全科转岗

培训招收分配表》将符合条件的报名人员分配至相应培训基地。

（四）基地录取

各全科医生转岗培训基地于 4 月 11 日前对分配到本基地参

培人员报名资格、减免材料等进行再次复核，并发布录取、报到

等相关通知。对于复核中发现的报名资格、减免材料等不符合要

求人员，要及时与所在地卫生健康委沟通、反馈。

（五）学员报到

各全科医生转岗培训基地需要在 5 月 1 日前，完成新招收学

员报到及岗前培训工作，并在“河南省卫生健康科技教育综合管

理平台”提交学员完整轮转计划。

（六）技术支持

联系人：赵佳庆 李乾坤

联系电话：15617918900 18348381076

七、资金安排

6

中央财政专项转移支付经费按照每人每年 15000 元的标准

拨付至培训基地，主要用于来自基层医疗卫生机构培训对象的生

活补助（在基地培训期间按照每人每月 800 元的标准发放生活补

助或由培训基地“参照此标准”提供免费食宿）、教学实践活动、

培训考核、师资培训及承办省、市技能竞赛等。符合减免培训条

件的人员，其减免期间的培训经费按正常培训拨付相关单位，由

各全科医生转岗培训基地统筹用于培训教学实践活动、考核等相

关工作。培训经费实行专款专用，不得挪用、截留。

八、相关培训时间、内容减免办法

根据《国家卫生健康委办公厅关于印发全科医生转岗培训大

纲（2019 年修订版）的通知》（国卫办科教发〔2019〕13 号）精

神，培训基地可根据培训对象从事临床医疗工作的专业背景和工

作经历（时间截至培训报到当日），适当减免相关培训时间。

（一）减免条件

1.减免部分培训。取得省级及以上卫生健康行政部门颁发的

全科医学师资培训合格证书的培训对象，其全科医学基本理论知

识培训可予以减免；来自基层医疗卫生机构的培训对象，在基层

医疗卫生机构从事医疗工作 2 年及以上、具有中级及以上职称

的，其基层医疗卫生实践可予以减免；来自二级及以上医院的培

训对象，具有副主任医师及以上职称的，其临床轮转培训可予以

减免；来自二级及以上医院的培训对象，具有主治医师资格的，

其原从事专科（以医师执业证书中的注册范围为准）所对应二级

7

学科的临床轮转培训可予以减免。其中，执业范围注册为内科、

神经内科或急诊科专业的，其内科、神经内科和急诊科的临床轮

转培训可同时予以减免。

2.减免所有培训。来自二级及以上医院的培训对象，具有主

治医师资格、在所在医院独立设置的全科医学科全职从事全科医

疗、教学工作满 2 年的；具有副主任医师资格、在所在医院独立

设置的全科医学科全职从事全科医疗、教学工作满 1 年的，同时

在 2020 年 5 月 1 日以后取得具有省级及以上全科医学师资培训

合格证书，可以减免培训，直接申请参加考核。

注册为其他专业专科医师，但已通过全科专业住院医师规范

化培训并获得合格证书者，或通过省级及以上卫生健康行政部门

组织的全科医师骨干培训，培训时间超过 10 个月并获得合格证

书者，可在原注册执业范围基础上增加全科医学专业执业范围。

（二）减免程序

符合减免培训条件的学员，填写报名信息时选择申请减免相

关内容，并在线提交有关证明材料，经所在单位、上级卫生健康

行政部门逐级审核后，由培训基地确定减免培训内容和时间。

九、组织实施

省卫生健康委负责制定培训实施方案，统一组织实施结业考

核；各全科医生转岗培训基地负责学员具体培训工作；各地卫生

健康委负责征集培训需求，组织学员报名、审核资质、分配基地

等工作。

8

十、其他事项

（一）各培训学员派出单位要全力支持选派的人员参加全科

医生转岗培训。培训期间工资福利待遇按照国家有关政策执行，

派出单位不得以任何理由要求派出人员回单位上班，不得扣发培

训学员津贴和其他福利。

（二）各培训基地需提前熟悉信息化平台有关操作流程，做

好院内轮转科室师资培训，维护带教信息并及时将本单位有关轮

转科室与系统内标准科室进行匹配。

（三）培训期间，学员需通过平台中“轮转管理”模块进行

基本技能、病种病例等信息录入，录入情况将作为结业考核前资

格审查的重要依据。同时，学员要严格按照轮转计划进行轮转，

对于不能完成轮转、不遵守基地相关规定者，视为过程考核不合

格，培训基地可取消其培训资格。

（四）获得全科医生转岗培训合格证书者，在原注册执业范

围基础上，增加全科医学专业执业范围后，可凭医师执业注册证

书，领取培训基地进修合格证书。注册为其他专业的专科医师，

通过全科医生转岗培训获得合格证书者，在原注册执业范围基础

上，增加全科医学专业执业范围，允许其在培训基地和基层医疗

卫生机构提供全科医疗服务，并按规定享受相关津补贴。

（五）培训对象注册全科医学专业执业范围后，应当积极参

与全科医疗工作或从事全科医学带教工作，并纳入医师定期考

核。

9

联系人：王 胜

联系电话：0371-85961396

附件：1.2025 年全科医生转岗培训招收计划

2.2025 年全科医生转岗培训招收范围分配表

3.全科医生转岗培训减免条件及培训时间

10

附件 1

2025 年全科医生转岗培训招收计划

序号 培训基地 招收计划

1 河南省人民医院 70

2 郑州大学第一附属医院 100

3 郑州大学第二附属医院 20

4 河南大学第一附属医院 30

5 河南大学淮河医院 30

6 新乡医学院第一附属医院 60

7 河南科技大学第一附属医院 50

8 郑州市中心医院 65

9 郑州人民医院 65

10 郑州市第七人民医院 20

11 开封市中心医院 35

12 洛阳市中心医院 60

13 中国人民解放军联勤保障部队第九八九医院 30

14 平顶山市第一人民医院 70

15 安阳市人民医院 40

16 鹤壁市人民医院 30

17 新乡市中心医院 50

18 新乡市第一人民医院 60

19 焦作市人民医院 20

11

20 河南理工大学第一附属医院 30

21 濮阳市人民医院 20

22 濮阳市安阳地区医院 10

23 濮阳市油田总医院 25

24 许昌市中心医院 25

25 漯河市中心医院 30

26 三门峡市中心医院 20

27 南阳市中心医院 50

28 南阳医学高等专科学校第一附属医院 40

29 南阳市第二人民医院 30

30 南阳市第一人民医院 30

31 商丘市第一人民医院 80

32 信阳市中心医院 55

33 周口市中心医院 150

34 驻马店市中心医院 100

合计 1600

12

附件 2

2025 年全科医生转岗培训招收范围分配表

序号 基地（医院）名称 招收范围

1 河南省人民医院

河南省第二人民医院、河南省直第三人民医院、河南

省第三人民医院、阜外华中心血管病医院、驻马店市、

本单位

2 郑州大学第一附属医院
安阳市、郑州大学第五附属医院、许昌市、焦作市、

本单位

3 郑州大学第二附属医院 河南省胸科医院、本单位

4 河南大学第一附属医院 开封市、本单位

5 河南大学淮河医院 开封市、本单位

6 新乡医学院第一附属医院 新乡市、新乡医学院第三附属医院、本单位

7 河南科技大学第一附属医院 洛阳市、本单位

8 郑州市中心医院

郑州市9 郑州人民医院

10 郑州市第七人民医院

11 开封市中心医院 开封市

12 洛阳市中心医院

洛阳市
13

中国人民解放军联勤保障部队

第九八九医院

14 平顶山市第一人民医院 平顶山市

13

15 安阳市人民医院 安阳市

16 鹤壁市人民医院 鹤壁市

17 新乡市中心医院
新乡市

18 新乡市第一人民医院

19 焦作市人民医院
焦作市

20 河南理工大学第一附属医院

21 濮阳市人民医院

濮阳市22 濮阳市安阳地区医院

23 濮阳市油田总医院

24 许昌市中心医院 许昌市

25 漯河市中心医院 漯河市

26 三门峡市中心医院 三门峡市

27 南阳市中心医院

南阳市

28
南阳医学高等专科学校第一附

属医院

29 南阳市第二人民医院

30 南阳市第一人民医院

31 商丘市第一人民医院 商丘市

32 信阳市中心医院 信阳市

33 周口市中心医院 周口市

34 驻马店市中心医院 驻马店市

14

附件 3

全科医生转岗培训减免条件及培训时间

培训内容

减免人员条件

基本理论

培训（160

学时）

基层卫生

实践

（1个月）

临床轮转

培训

（11 个月）

全科临床

思维训练

（20学时）

二级及以上医院主

治医师

在独立设置的全科医
学科从事医疗、教学工

作满 2年的
培训 免 免 免

执业范围注册为
内科、神经内科、急

诊科
培训 培训

内科、神内
和急诊注
册专业轮
转可同时
减免

培训

其他专业 培训 培训
免从事专
业相应月

份
培训

二级及以上医院副

主任医师及以上

在独立设置的全科医
学科从事医疗、教学

工作满 1年的
培训 免 免 免

其他专业 培训 培训 免 培训

基层医疗卫生机构从事医疗工作 2年及以
上、具有中级及以上职称 培训 免 培训 培训

省级及以上全科医学师资培训合格证书 免 培训 培训 培训

省级及以上全
科医学师资培
训合格证书

二级及以上医院主治医
师在独立设置的全科医
学科从事医疗、教学工

作满 2年的
免培训，直接考核，考核合格后注册

二级及以上医院副主任
医师及以上在独立设置
的全科医学科从事医
疗、教学工作满 1年的

通过全科住院医师规范化培训并获得证书

免培训、考核，直接注册通过省级及以上全科医师骨干培训，培训
时间超过 10 个月并获得证书

注：省级及以上全科医学师资培训合格证书指的是 2020 年 5 月 1 日以后取得的证书。